

Nr 33

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning angående ändring i förordningen den 29 november 1963 (nr 573) om Konungariket Sveriges stadshypotekskassa och om stadshypoteksföreningar, m. m.

I en den 11 mars 1966 dagtecknad proposition, nr 61, vilken hänvisats till bankoutskottet, har Kungl. Maj:t under åberopande av ett propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden föreslagit riksdagen att

dels antaga vid propositionen fogade förslag till

1) förordning angående ändring i förordningen den 29 november 1963 (nr 573) om Konungariket Sveriges stadshypotekskassa och om stadshypoteksföreningar;

2) förordning angående ändring i förordningen den 29 november 1963 (nr 575) om Svenska bostadskreditkassan och om bostadskreditföreningar;

dels bemyndiga fullmäktige i riksgäldskontoret att utfärda garantiförbindelser på sammanlagt högst 2 400 milj. kr. att ingå i kassornas grundfonder i stället för svenska statens tre och en halv procent obligationer till ett nominellt belopp av 1 500 milj. kr. och svenska statens fyra och en halv procent obligationer till ett nominellt belopp av 400 milj. kr.

Beträffande *propositionens huvudsakliga innehåll* må här anföras följande.

I propositionen föreslås — till följd av en i november 1965 införd ny låneform i hypoteksväsendet — höjning av grundfonden för Svenska bostadskreditkassan från 400 milj. kr. till 900 milj. kr.

Samtidigt föreslås ändrad konstruktion av Konungariket Sveriges stadshypotekskassas och Svenska bostadskreditkassans grundfonder. I stället för att som nu utgöres av statsobligationer avses fonderna komma att bestå av garantiförbindelser, som utfärdas av riksgäldsfullmäktige.

De vid propositionen fogade förslagen till förordningar har följande lydelse.

Förslag
till
Förordning
angående ändring i förordningen den 29 november 1963 (nr 573) om
Konungariket Sveriges stadshypotekskassa och om stadshypoteksföreningar

Härigenom förordnas, att 16, 17 och 20 §§ förordningen den 29 november 1963 om Konungariket Sveriges stadshypotekskassa och om stadshypoteksföreningar¹ skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

16 §.

Som grundfond för kassan ställer staten genom riksgäldsfullmäktige till förfogande svenska statens tre och en halv procent obligationer, uppsägbara från innehavarens sida, till ett nominellt belopp av en och en halv miljard kronor.

Grundfundsobligationerna fortfara att tillhöra staten. Så länge kassans samtliga förbindelser icke äro fullgjorda, äger staten dock ej förfoga över obligationerna för annat ändamål än här sagts.

Som grundfond för kassan ställer staten till förfogande en av riksgäldsfullmäktige utfärdad garantiförbindelse på en och en halv miljard kronor.

17 §.

Efter anmälan till riksgäldskontoret må kassan taga grundfundsobligationer i anspråk till fullgörande av sina förbindelser, då kassan för tillfället saknar tillgängliga medel till detta, samt, i den ordning som sägs i 20 §, då kassan trätt i likvidation.

Då i annat fall än vid kassans likvidation grundfundsobligationer tagits i anspråk, skall kassan ersätta staten den ränta, som staten med anledning härav må hava utgivit, och snarast möjligt tillföra grundfonden obligationer svarande mot de grund-

Efter anmälan till riksgäldskontoret må kassan taga grundfonden i anspråk till fullgörande av sina förbindelser, då kassan för tillfället saknar tillgängliga medel till detta, samt, i den ordning som sägs i 20 §, då kassan trätt i likvidation.

Då i annat fall än vid kassans likvidation grundfonden tagits i anspråk, skall kassan ersätta staten den ränta, som staten med anledning härav må ha utgivit, och snarast möjligt återbetala vad som tagits i anspråk.

¹ Senaste lydelse av 16 § se 1965: 140.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

fondsobligationer, som tagits i anspråk.

20 §.

Om kassans — — — — — Kungl. Maj:t.

Vid likvidation må *grundfundsobligationer* tagas i anspråk endast i den mån annan tillgång saknas, som svarar för kassans förbindelser.

Vid likvidation må *grundfonden* tagas i anspråk endast i den mån annan tillgång saknas, som svarar för kassans förbindelser.

Vad som — — — — — av föreningarna.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Förslag

till

Förordning

angående ändring i förordningen den 29 november 1963 (nr 575) om Svenska bostadskreditkassan och om bostadskreditföreningar

Häri genom förordnas, att 16, 17 och 20 §§ förordningen den 29 november 1963 om Svenska bostadskreditkassan och om bostadskreditföreningar¹ skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

16 §.

Som grundfond för kassan ställer staten genom riksgäldsfullmäktige till förfogande svenska statens fyra och en halv procent obligationer, ouppsägbara från innehavarens sida, till ett nominellt belopp av fyra hundra miljoner kronor.

Grundfundsobligationerna fortfara att tillhöra staten. Så länge kassans samtliga förbindelser icke äro fullgjorda, äger staten dock ej förfoga över obligationerna för annat ändamål än här sagts.

Som grundfond för kassan ställer staten till förfogande en av riksgäldsfullmäktige utfärdad garantiförbindelse på nio hundra miljoner kronor.

¹ Senaste lydelse av 16 § se 1965:141.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

17 §.

Efter anmälan till riksgäldskontoret må kassan taga *grundfundsobligationer* i anspråk till fullgörande av sina förbindelser, då kassan för tillfället saknar tillgängliga medel till detta, samt, i den ordning som sägs i 20 §, då kassan trätt i likvidation.

Då i annat fall än vid kassans likvidation *grundfundsobligationer* tagits i anspråk, skall kassan ersätta staten den ränta, som staten med anledning härav må *hava utgivit, och* snarast möjligt *tillföra grundfonden obligationer svarande mot de grundfundsobligationer, som tagits i anspråk.*

Efter anmälan till riksgäldskontoret må kassan taga *grundfonden* i anspråk till fullgörande av sina förbindelser, då kassan för tillfället saknar tillgängliga medel till detta, samt, i den ordning som sägs i 20 §, då kassan trätt i likvidation.

Då i annat fall än vid kassans likvidation *grundfonden* tagits i anspråk, skall kassan ersätta staten den ränta, som staten med anledning härav må *ha utgivit, och* snarast möjligt *återbetala vad som tagits i anspråk.*

20 §.

Om kassans — — — — — Kungl. Maj:t.

Vid likvidation må *grundfundsobligationer* tagas i anspråk endast i den mån annan tillgång saknas, som svarar för kassans förbindelser.

Vad som — — — — — av föreningarna.

Vid likvidation må *grundfonden* tagas i anspråk endast i den mån annan tillgång saknas, som svarar för kassans förbindelser.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Beträffande motiveringen för de framlagda förslagen får utskottet hänvisa till propositionen.

Utskottet

Såsom tidigare redovisats för årets riksdag (BoU:s mem. nr 1, s. 22) infördes under år 1965 en ny typ av obligationslån för bostadsinstitutet i form av ett enhetslån. Innebörden härav är att primär- och sekundärlånen, som förut tillsammans svarat för flerfamiljshusens finansiering och som ställts till förfogande av skilda institut, nu sammanförts. Med hänsyn till den för stadshypoteksinstitutionen gällande övre belåningsgränsen måste utlåningsverksamheten i sin nya form ske helt genom bostadskreditinstitu-

tionen, som därigenom får ett väsentligt utökat upplåningsbehov. Ett syfte med propositionen är att skapa förutsättningar för att detta skall kunna tillgodoses. Den föreslagna höjningen av grundfonden för Svenska bostadskreditkassan med 500 milj. kronor medför enligt gällande bestämmelser en utvidgning av kassans upplåningskapacitet med 5 miljarder kronor. Utskottet vill i sammanhanget i likhet med föredragande departementschefen påpeka, att höjningen av grundfonden endast ger kassan formell möjlighet till ökad obligationsupplåning och att den faktiska upplåningen lik-som hittills måste följa de normer som förestavas av den allmänna kreditpolitiken.

I sitt utlåtande år 1965 (nr 34) över förslag om en höjning av grundfonderna för stadshypoteks- och bostadskreditinstitutionerna uttalade utskottet i anledning av vad som anförts i den då föreliggande propositionen, att spørsmålet om en sådan höjning syntes böra underställas riksdagen icke med längre mellanrum utan vid behov snarare årligen. Enär departementschefen nu redovisat önskemål i annan riktning av stadshypotekskassans och bostadskreditkassans styrelser men icke vad utskottet förra året anförde, finner utskottet skäl att upprepa sitt uttalande på denna punkt.

Med den erinran som här gjorts är utskottet berett att tillstyrka den föreslagna grundfondshöjningen. Likaledes tillstyrker utskottet den föreslagna ändringen i konstruktionen av stadshypotekskassans och bostadskreditkassans grundfonder. Såsom framhålles i propositionen har motsvarande arrangemang med grundfonder bestående av garantiförbindelser, som utfärdats av riksgäldsfullmäktige, tidigare införts vid kreditinstitut avsedda för lantbruksnäringarna och för skeppsfarten.

Åberopande vad ovan anförts hemställer utskottet,

att riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj:ts proposition nr 61.

Stockholm den 10 maj 1966

På bankoutskottets vägnar:

NILS STÄHLE

Närvarande:

från första kammaren: herrar Stähle, Hilding, Gustaf Henry Hansson, Åke Larsson, Palm, Åkerlund, Larfors och Mattsson;

från andra kammaren: fru Renström-Ingenäs, herrar Hagnell*, Berglund, Franzén i Motala, Börjesson i Glömminge, Bengtsson i Landskrona, Nordgren och Hyltander*.

* Ej närvarande vid justeringen.